
 

 

 

                         

 

 

 

 

 
 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM QUALIDADE EM SAÚDE E SEGURANÇA DO PACIENTE 

 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 

ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP/Fiocruz), em parceria com 
a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), torna público, por meio deste instrumento de divulgação, 
Aditivo de retificação da relação de candidatos selecionados para as vagas de alunos, publicada no Portal Ensino 
ENSP (www.ensino.ensp.fiocruz.br) e no Portal EAD/ENSP/Fiocruz (www.ead.fiocruz.br) em 06 de maio de 
2019, do Curso de Especialização em Qualidade em Saúde e Segurança do Paciente, na modalidade a distância. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

INCLUIR na relação de selecionados, por deferimento de recurso, os seguintes candidatos:  
 

 Ana Paula Ferreira Maciel; 

 Andreza Lívia Martins Rocha; 

 Anelise Bertotti Torbes;  

 Gabriela Lisangela Della Flora da Silva; 

 Marcelo Franklin de Almeida Ramos; 

 Paloma Leandro dos Santos; 

 Patricia Moreira de Araújo Lisboa.  

 

Os candidatos selecionados (inclusive aqueles que obtiverem deferimento dos recursos impetrados) deverão 
postar os documentos exigidos na matrícula, preferivelmente por SEDEX, até 22/05/2019. 

 

 

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2019 
Serviço de Gestão Acadêmica 

 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

http://www.ensino.ensp.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/

